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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá dvěma hlavními tématy: klimatem školní třídy a

emoční inteligencí učitele. Práce nejprve představí fenomén klima školní třídy, popíše jeho

různé aspekty a roli třídního učitele v jeho fungování, dále podá přehled několika výzkumů

souvislostí klimatu třídy. Dále práce představí pojem emoční inteligence s důrazem na

emoční inteligenci učitele, také představí několik metod, jimiž lze emoční inteligenci

rozvíjet. Dále propojí tématiku klimatu třídy a emoční inteligence učitele představením

několika studií. Na základě této syntézy je navržen výzkum. Základní výzkumnou otázkou

je, zda mezi emoční inteligencí třídního učitele a klimatem v jeho třídě existuje souvislost.

Je navrženo kvantitativní šetření za využití dotazníků KLIT, CCQ a MSCEIT.

Předpokladem je, že učitelé s vyšší emoční inteligencí budou mít ve svých třídách

příznivější klima. Jedná se pouze o návrh výzkumu.

Klíčová slova

klima třídy, emoční inteligence, emoční inteligence učitele
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Abstract

This thesis is focused on two main topics: classroom climate and teacher’s emotional

intelligence. Firstly, the phenomenon of classroom climate is introduced. Various aspects

of the topic are described, including the role of the form teacher, as well as several studies

about classroom climate. The second topic is emotional intelligence, which is introduced

and focused on emotional intelligence of teachers. Also, several methods of improving

emotional intelligence are described. Next, both topics are connected through some studies,

which creates a base for the drafted research. The main question of the research is, if there

is a connection between form teacher’s emotional intelligence and the climate in their

classroom. A quantitative research is proposed, using the KLIT, CCQ and MSCEIT

questionnaires. The premise is that teachers with higher emotional intelligence have better

climate in their classrooms. It is only a draft of a research.

Keywords

classroom climate, emotional intelligence, teacher’s emotional intelligence
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Úvod

Období školní docházky je významným obdobím v životě každého dítěte. Ačkoliv je

primárním prostředím dítěte rodina, škola začíná být již v poměrně brzkém věku dítěte

místem, kde tráví mnoho hodin denně. Pro dítě je škola nekonečným zdrojem podnětů a

výzev pro jeho vývoj. Se školní docházkou dítě získává novou sociální roli – roli žáka, a

významně se proměňuje také jeho sociální okolí. Získává novou autoritu ve formě učitele,

a je nuceno pobývat v kolektivu vrstevníků. Je v zájmu jak dítěte, tak i pedagogů, a

v neposlední řadě i rodičů, aby se žák cítil ve své třídě dobře. Jedním z faktorů, které to

mohou ovlivnit, je právě klima školní třídy. Je tedy vhodné zkoumat souvislosti klimatu

třídy, a jak lze klima ve třídě zlepšit.

Tato práce si klade otázku, zda klima školní třídy souvisí s emoční inteligencí

učitele. Učitel je klíčovou figurou v utváření klimatu třídy, a jeho různé osobnostní

charakteristiky k tomu do různé míry přispívají. Emoční inteligence učitele je

charakteristika, která je všeobecně spojována s příznivým působením na žáky v různých

oblastech, není však dostatečně prozkoumána přímo její provázanost s klimatem třídy.

Tato práce si klade za cíl poukázat na možný vztah právě klimatu školní třídy a emoční

inteligence učitele a navrhnout výzkum, kterým je možné problematiku zkoumat.

Literárně přehledová část nabídne tři kapitoly. První kapitola je věnována klimatu

školní třídy. Tento pojem vymezí, představí různé přístupy k nahlížení na tuto

problematiku a význam role třídního učitele ve fungování klimatu. Dále podá přehled

několika studií, jež poukazují na význam klimatu, například v oblasti motivace žáků, jejich

well-beingu či studijních výsledků.

Druhá kapitola se věnuje emoční inteligenci, kde opět vymezí tento pojem a podá na

něj různé pohledy. Dále se soustředí na emoční inteligenci učitele a její důležitost pro

učitelskou profesi. Také ukazuje několik možností, jak lze emoční inteligenci

v pedagogickém prostředí rozvíjet.

Třetí kapitola představuje syntézu těchto dvou fenoménů a nabízí přehled několika

studií, které dávají do souvislosti klima školní třídy a charakteristiky učitele, včetně

emoční inteligence. Tyto studie tvoří podklad pro návrh výzkumu.

8

Druhá část práce představuje návrh výzkumu, jehož cílem je nalézt možnou

souvislost mezi klimatem školní třídy a emoční inteligencí třídního učitele. Jsou blíže

popsány jednotlivé výzkumné otázky, design výzkumu a jeho etické aspekty. Dále jsou

popsána úskalí práce i její možné uplatnění.

Literární prameny zahrnují české i zahraniční zdroje. České zdroje jsou esenciální

pro zachycení problematiky klimatu třídy. Jelikož má každá země specifické školství, je

zde využití českých pramenů velmi důležité. Značnou část literárních zdrojů pak tvoří

zahraniční prameny, zejména odborné články či odborné publikace. V práci je citováno

podle normy APA (2010).
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Literárně přehledová část

1. Klima školní třídy

1.1 Vymezení pojmu klima školní třídy

Klima školní třídy je za poslední dekády čím dál více zmiňovaný pojem. Existuje

mnoho pojetí a definic klimatu. Nejčastěji se můžeme setkat s pojmy klima třídy, sociální

klima třídy či psychosociální klima třídy, které označují tentýž fenomén.

Čapek (2010, s. 13) definuje klima jako „souhrn subjektivních hodnocení a

sebehodnocení vnímání, prožitků, emocí a vzájemného působení všech účastníků, které

v nich jako ve spolutvůrcích a konzumentech vyvolávají edukační i jiné činnosti v daném

prostředí“.

V literatuře se v souvislosti s klimatem třídy setkáváme s dalšími pojmy. Přestože

jsou tyto pojmy příbuzné, existují mezi nimi rozdíly, které je třeba rozlišit.

V kontextu klimatu školní třídy se někdy setkáváme s pojmem prostředí. Mareš

(2013) i Lašek (2001a) prostředí definují jako obecnější než klima třídy, kladou v něm

důraz na architektonické prvky školy a třídy, rozvržení učebny, hygienické a hlukové

podmínky a další faktory spíše fyzického charakteru.

Mareš (2013, s. 590) vymezuje také termín atmosféra. „Atmosféra školní třídy je jev

krátkodobý, proměnlivý, situačně podmíněný. Mění se během vyučovacího dne, ba někdy i

během jedné vyučovací hodiny.“ S podobnou definicí přichází i Lašek (2001a). Jedná se

tedy o přechodné situace, jako je nadcházející zkoušení či test.

Je potřeba odlišit pojem klima školní třídy od pojmu klima školy, což je pojem

obecnější zahrnující celou školu napříč všemi třídami, pedagogy a dalšími pracovníky

školy, nemalou roli zde hraje také ředitel a jeho vztah s podřízenými. Ačkoliv klima školy

se ve svém důsledku týká i žáků, je o něm uvažováno častěji v kontextu učitelů a jejich

pracovní spokojenosti (Kolář, Raudenská, Šikulová, & Vališová, 2012; Tomková, 2016).

V zahraniční literatuře se můžeme setkat nejčastěji s pojmem classroom

environment. Prostý překlad pojmu by mohl naznačovat, že je tím myšleno prostředí třídy.
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Z textů zahraničních autorů však obvykle vyplývá, že classroom environment má stejný

význam jako české klima třídy.

1.2 Aktéři a prvky klimatu školní třídy

Na vytváření klimatu školní třídy se podílí tři hlavní aktéři. Prvním spolutvůrcem

klimatu je učitel. Nejvýznamnější roli ze všech učitelů obvykle hraje učitel třídní, avšak

nemusí to být pravidlem. Druhým spolutvůrcem klimatu je žák, respektive žáci. Na

klimatu se podílí nejen každý jednotlivý žák, ale také jejich vzájemné interakce a školní

kolektiv jako sociální skupina. Třetím spolutvůrcem klimatu třídy je rodič, a to jak ve svém

působení na dítě-žáka, tak i v působení na učitele (Čapek, 2010). Mareš (2013) poukazuje

také na skupinky žáků jako samostatnou kategorii aktérů klimatu.

Na jedinečnou a nenahraditelnou roli třídního učitele se zaměřují také některé

výzkumy. To pochopitelně souvisí s modelem vzdělávání v každé zemi, protože například

v anglosaském modelu školství na postavu třídního učitele není kladen takový důraz.

Podobný model jako v České republice můžeme nalézt v mnoha východoasijských státech.

Třídní učitelé tam provází svou třídu po mnoho let a žáci mají stálý zasedací pořádek.


[…]


klimatu, které jsou v práci zmíněné, proto autorka i přesto považuje zvolené metody za

nejvhodnější.

Jako další úskalí je nutno zmínit finanční náročnost použití testu MSCEIT, jelikož

podléhá autorským právům a není volně k dispozici. Je tedy nutné myslet na to, že by bylo
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potřeba zakoupit licenci k použití a vyhodnocení této metody. Tento test má však mnoho

již uvedených výhod, které vyvažují jeho finanční náročnost.

Návrh výzkumného projektu je založen na několika studiích, jež naznačují, že by

měla být nalezen vztah mezi klimatem školní třídy a emoční inteligencí učitele. Přesto se

však jedná o zatím málo prozkoumanou problematiku. Tento výzkum považuje autorka za

potenciálně přínosný pro české školství. Klíčovým faktem je poznatek, že se emoční

inteligence dá rozvíjet. Pokud charakteristika, kterou lze rozvíjet, může přispět ke zlepšení

klimatu ve školních třídách, je to jistě něco, co stojí za bližší prozkoumání.

Navrhovaný výzkum je však pouze prvním krokem v této ambiciózní představě.

Pokud by výsledky tohoto výzkumu odpovídaly předpokladům, dále by bylo nutné provést

výzkum na větším, reprezentativním vzorku. Pokud by se podařilo opět nalézt očekávané

výsledky, bylo by možné uvažovat o hledání kauzality. Učitelé by se mohli zúčastnit jedné

z metod rozvíjení emoční inteligence, a měřila by se změna v klimatu v jejich třídách. Tato

skupina by se porovnávala s učiteli, kteří tréninkem rozvíjení emoční inteligence neprošli.

Pokud by se podařilo nalézt signifikantní výsledky, bylo by možné zaměřit pozornost

odborné veřejnosti právě na vzdělávání učitelů v oblasti emoční inteligence, bylo by

možné navrhnout vzdělávací projekty pro učitele, a pokud by byly výsledky empiricky

podložené, bylo by také snazší sehnat potřebné financování. Představa, že většina učitelů je

nadprůměrně emočně inteligentních, a tak mají ve svých třídách příznivé klima, které má

přínos především pro žáky, je však zatím pouze otázkou budoucnosti.
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Závěr

Tato práce se zabývá dvěma psychologickými fenomény: klimatem školní třídy a

emoční inteligencí učitele. Problematika byla vybrána z toho důvodu, že klima ve školní

třídě významně ovlivňuje žáky v celé řadě oblastí. Zároveň výzkumy ukazují, že učitel je

významnou figurou ve fungování klimatu třídy. Proto je vhodné blíže prozkoumat, zda ke

klimatu třídy může přispět emoční inteligence učitele.

První část práce je rozdělena na tři kapitoly. První kapitola pojmenovává tématiku

klimatu školní třídy, popisuje roli třídního učitele ve fungování klimatu, představuje

metody, které mohou využívat jak psychologové, tak i samotní učitelé ve zjišťování

klimatu třídy, a představuje několik výzkumů hovořících o pozitivních souvislostech

klimatu a žáků ve třídě. Z těchto výzkumů vyplývá, že příznivé klima ve třídě je spojeno

s vyšší motivací žáků ke studiu a s lepšími studijními výsledky. Ve třídách s příznivým

klimatem je také méně výchovných problémů a žáci mají méně často pocit sociálního

vyloučení. S klimatem ve školní třídě je spojen také well-being, a to jak žáků, tak učitelů.

Druhá kapitola se týká emoční inteligence. Představuje několik pojetí emoční

inteligence, dále hovoří o emoční inteligenci učitele, a popisuje několik způsobů, kterými

lze emoční inteligenci rozvíjet. Ukazuje se, že emočně inteligentnější učitelé jsou více

empatičtí, mají lepší interpersonální vztahy a vyšší vnímané self-efficacy v oblastech

motivování žáků a řízení školní třídy. Emočně inteligentní učitelé také prožívají méně

úzkosti a stresu, když musí se žáky řešit náročné situace. Emoční inteligence se celkově

spojuje také s well-beingem.

Třetí kapitola oba fenomény propojuje a podává přehled několika studií, které se

zabývají souvislostmi právě klimatu třídy a interpersonálních charakteristik učitele, včetně

emoční inteligence. Dle uvedených studií se po programu na rozvíjení emoční inteligence

učitelů zlepšilo klima v jejich třídách. Tyto studie tvoří podklady pro navržený výzkum.

Druhá část práce navrhuje výzkum, který má zodpovědět základní otázku: Existuje

souvislost mezi klimatem ve školní třídě a emoční inteligencí učitele? Jedná se o

kvantitativní korelační studii, kdy žáci vyplní dotazníky zjišťující klima v jejich třídách, a

jejich třídní učitelé vyplní test emoční inteligence. Mezi získanými daty se budou hledat

korelace, a také případné rozdíly klimat ve třídách mezi učiteli českého jazyka a

matematiky.
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Hlavním užitkem této práce je, že poukáže na možnou souvislost mezi těmito

dvěma fenomény. Ačkoliv se o každém z nich v odborné veřejnosti hojně hovoří, přímá

souvislost těchto dvou jevů je málo prozkoumanou problematikou. Pokud by se ji však

podařilo nalézt, může potenciálně přispět k vytváření příznivějšího klimatu v českých

školních třídách.
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KLIT Dotazník Klima třídy

MBEIT Mindfulness-Based Emotional Intelligence Training

MCI My Class Inventory

MOTNŠV Motivace k negativnímu školnímu výkonu

MSCEIT Mayer-Salovey-Caruso Emotional Intelligence Test

RULER Recognizing, Understanding, Labeling, Expressing, Regulating

SD Suportivní : defenzivní

SEPROS Sebeprosazení

SO-RA-D Sociometricko-ratingový dotazník

SUPKT Suportivní klima třídy

VTI Videotrénink interakcí