## Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Karolína Mráčková

Název bakalářské práce: Klima školní třídy a emoční inteligence třídního učitele

Vedoucí – oponent: Mgr. Tereza Kolečková

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

### Obsahová hlediska práce

| | 1 | 2 | 3 | 4 |
|--|---|---|---|---|
| <b>Cíle práce:</b> uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny | X | | | |
| <b>Soulad obsahu s názvem:</b> ano – částečně | X | | | |
| <b>Členění kapitol:</b> logické členění – nevhodné strukturování | X | | | |
| <b>Postiženy relevantní aspekty problému:</b> jednoznačně – spíše ne | X | | | |
| <b>Stanovené cíle:</b> splněny – nesplněny | X | | | |

### Úroveň návrhu projektu

| | 1 | 2 | 3 | 4 |
|--|---|---|---|---|
| <b>Problém:</b> jasně vymezen – nejasné vymezení | | X | | |
| <b>Projekt:</b> analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou | X | | | |
| <b>Metodologie práce:</b> Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená | | X | | |
| <b>Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:</b><br>organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé | X | | | |

### Formální hlediska práce

| | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|---|
| <b>Jazyková a stylistická úroveň:</b> práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje | X | | | |
| <b>Formální úprava práce:</b> odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb | X | | | |
| <b>Grafická úprava:</b> vyhovuje – nevyhovuje | X | | | |
| <b>Množství využitých literárních zdrojů:</b> dostatečné – nedostatečné | X | | | |
| <b>Aktuálnost literárních zdrojů:</b> vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé | X | | | |
| <b>Využití cizojazyčných zdrojů:</b> dostačující – minimální | X | | | |
| <b>Odkazy v textu:</b> vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy | X | | | |
| <b>Seznam literatury:</b> kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb | X | | | |

### Otázky, podněty k obhajobě:

Autorka v práci uvádí, že novějších českých výzkumů na téma klima školní třídy je poměrně málo. Čím to může být? Klima školní třídy je dlouhodobě diskutované téma.

V práci je zmíněný výzkum Dvořákové (2009), která upozorňuje na výsledky v programu Začít spolu, kde se objevuje nízká soudržnost a vysoká soutěživost? Čím si to autorka vysvětluje?

**Specifické připomínky** (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Na str. 37 autorka uvádí výzkumné otázky, ačkoliv se jedná o kvantitativní výzkumný projekt. Úplně chybí hypotézy.

Podkapitola 5.1 Typ výzkumu obsahuje především část „Způsob sběru dat“, což bych doporučila dát jako samostatnou kapitolu. Obsah kapitoly „Typ výzkumu“ odpovídá pouze poslednímu odstavci.

Na str. 45. autorka uvádí větu .. „autorka výzkumu se proto rozhodla...“ předpokládám, že autorka textu je také autorka návrhu výzkumného projektu, a proto nerozumím třetí osobě. To samé na str. 47 „Autorce se nepodařilo dohledat...“.

**Celkové hodnocení práce** (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Literárně přehledovou část považuji za velmi zdařilou. Autorka dokázala kvalitně shrnout velmi široké téma a vytvořit tak přehlednou práci. Za důležitou považuji podkapitolu 1.5 Výzkumy klimatu školní třídy a možnosti jeho podpory, především pak originální a podstatné porovnání klimatu třídy v klasické a alternativní škole. Návrh výzkumného projektu je mírně zjednodušený a nepřesný. Objevují se metodologické chyby. Členění kapitol neodpovídá obsahu jednotlivých kapitol. Celkově však práci hodnotím kladně.

**Návrh klasifikace: výborně**

V Praze dne 9. 6. 2020

podpis